SHTOJCA NR. 4, E VENDIMIT NR. 488, DATE 29.6.2016, BOTUAR NE FLETOREN

ZYRTARE
NR. 125, DATE 7.7.2016

SHTOJCA IV

LISTA E DEKLARATAVE PARANDALUESE

N& pérzgjedhjen ¢ deklaratave parandaluese né& pérputhje me Piken 6 dhe Piken 11.4, te Kreut
I @& kéty Vendimi, furmizuesit mund & kombinojné Deklaratat Parandaluese & dhéna né
Tabelén mé poshté, duke pasur parasysh qartésing dhe Kuptueshméring ¢  késhillés
parandaluese.

N¢ rastin kur kllapat katrore [...] shfagen rreth njé teksti né njé deklaraté parandaluese né
kolonén (2), teksti né Kllapa Katrore nuk &shté i pérshtatshém/vien pér ¢do rast dhe duhet @
pérdoret vetém né rrethana & caktuara, Pér kéto raste, kushtet ¢ pérdorimit sébashku me
shpjegimin se kur duhet & pérdoret teksti né fjalé, jepen né kolonén (5).

N& rastin kur njé shemyé backslash (V) apo shemé diagonale [/] shfaget prané tekstit 1& deklaratés
parandaluese né kKolonén(2), nyé zgjedhje duhet t& béhet midis frazave ¢ diagonalia /] ndané
né pérputhje me udhézimet ¢ dhéna né kolonén (5).

N& rastin kur tre pika t& plota [...] shfagen né njé tekst ¢ deklaratés parandaluese né Kolonén
(2). detajet mbi informacionin ¢ duhet t& jepen tregohen né kolonén (5).

PJESA 1: KRITERE PER PERZGIJEDHJEN E DEKLARATAVE PARANDALUESE

Tabela 6.1 Deklarata parandaluese — TE pérgjithshme

Kodi Deklarata 1& pérgjithshme Klasa ¢ rrezikut Kategoria ¢ Kushtet pér
(1) parandaluese (3) rrezikut pérdorim
(2) (4) (5)
Nése duhet Késhillg
mjekésore, mbajeni S118 jetd ¢ Produkte 1&
P101 ‘ RS ot .
Kontejnerin ose etiketén ¢ pérshtatshme Konsumit
produktit afér,
PRI semeie 118 jetd ¢ Produkte &
P102 Mbajeni larg fEmijéve. pérshtatshme Sgtinacts
X Lexoni etiketén pérpara 5118 jetd ¢ Produkte &
P103 e 2 .
pérdorimit. pérshtatshme konsumit




Tabela 6.2 Deklaratat parandaluese — Parandalimi

Kodi | Deklaratat parandaluese Klasa ¢ rrezikut Kategoria ¢ mrezikut | Kushtet pér
(1 parandaluese (3) (4) pérdorim
(2) (5)
Eksplozivé
(scksioni 2.1) Eksploziv i
paqéndrueshém
Mutagjenicitet pér gelizat
embrionale 1A, 1B. 2
(seksioni 3.5)
Mermi udhézime t8 g HA 1B, 2
P201 veganta pérpara URoNCI0)
pérdorimit.
Toksicitet pér riprodhimin 1A, 1B, 2
(seksioni 3.7)
Toksicitet pér riprodhimin —
efektet né ose népérmjet Kategori shiesé
ushqyerjes me gji
(seksioni 3.7)
Eksplozivé Eksploziv i
(seksioni 2.1) pagéndrueshém
Mutagjenicitet pér gelizat 1A, 1B. 2
[Mos ¢ trajto deri sa 1& jend embrionale
P202 lexuar dhe kuptuar & (seksioni 3.5)
gjitha paralajmérimet ¢
sigunsé Karcinogjenicitet 1A, 1B, 2
(seksioni 3.6)
Toksicitet pér nprodhimin 1A, 1B, 2
(scksioni 3.7)




Gaze t& ndezshém (duke
périshiré
Gazet kimikisht t&
paqéndrueshém)
(seksioni 2.2)

AB

pagéndrueshém)

(Gaze kimikisht &

Kodi | Deklaratat parandaluese Klasa e rrezikut Kategoria e Kushtet pér
(1) parandaluese (3) rrezikut pérdorim
(2) ) (5)
P210 Mbajeni larg nga 1& LEksplozivé Ndarjet 1.1,
nxchtit! shkéndijat flakét (seksiom 2.1) 1.2, 1.3, 1.4,
¢ hapura/ ipérfaget ¢ 1.5
nxehta, Gaze ¢ marrin flaké
Ndalohet duhani, (scksioni 2.2) 1.2
Acrosole (seksioni 2.3) 1,23
Léngje qé marrin flaké
(seksioni 2.6) 1,2, 3
Substanca (¢ ngurta q& marrin
Také 1,2

(seksioni 2.7)

Substanca dhe pérzierje vetd-

reaguese Tipat A, B, C, D,
(seksioni 2.8) EF
Léngje piroforike
(seksioni 2.9) |
Substanca t& ngurta piroforike
(seksioni 2.10) 1
Léngje oksiduese
(seksioni 2.13) 1,2.3
Substanca 1& ngurta oksiduese
(seksiom 2.14) 1,2,3

Perokside organike
(seksioni 2.15)

Tipat A, B, C, D,
E, F




P211 | Mos e spérkatni né flaké Aerosole }, 2
1& hapur ose né burim (seksioni 2.3)
tjetér ndezjeje.
Gaze oksiduese (seksioni 2.4) ... Prodhuesi/furniz
P220 | Mbajeni/magazinojeni 1 uesi té specifikojé
larg nga materialet ¢
veshjet/,. /materiale te Substanca dhe pérzierje vetd-  [Tipat A, B, C, D, papérputhshme.
djegshme. reaguese E, F
(seksioni 2.8)
Léngje oksiduese 1 — specifikoni gé
(seksioni 2.13) té mbahen larg
rrobave dhe
materialeve (& tjera
1& papérputhshme.
2,3 Prodhuesi/fumizue
si 18 specifiko)é
materialet ¢
papérputhshme.
Substanca t& ngurta oksiduese | — specifikoni ge
(seksioni 2,14) te mbahen larg
rrobave dhe
materialeve te tjera
te papérputhshme,
2,3
Prodhuesi/fumizue
si 1& specifikojé
Perokside organike Tipat A, B, C, D] materialet ¢
(seksioni 2,15) E, F pnpérputh;hmc
Kodi | Deklaratat parandaluese Klasa e rrezikut Kategoria ¢ Kushtet pér pérdorim
(1) (2) (3) rrezikut (5)
4)
P221 | Mermi gdo masé pér & Léngje oksiduese LS ... Prodhuesi/fumizuesi
shmangur pérzierjen me (seksioni 2.13) L& specifikojé materialet ef




materiale & djegshme. /..,

Substanca te ngurta
oksiduese
(seksiont 2.14)

P222

Mos lejoni kontaktin me
ajrin.

1,2,3

pupérputhshme.

Leéngje piroforike
(seksioni 2.9)

Substanca te ngurta
piroforike
(seksioni 2.10)

P223

Mos lejoni kontaktin me
ujin

Substancat dhe pérzierjet té
cilat, né kontakt me ujin,
clirojné gaze ¢ marrin

akd
(seksiont 2.12)

P230

Mbajini te lagur me...

Fksplozive
(seksioni 2.1)

Ndarjet 1.1,
1.2, 13, 1.8

. Prodhuesi/fumizuesi
[té specifikojé materialet ¢
papérputhshme.

— nése tharja rrit
rrezikun ¢ shpérthimit,
pérjashtuar aqg sa
nevojitet pér proceset ¢
prodhimit ose operimit
(p.sh.. nitroceluloze).

P231

Trajtojeni me gaz mert.

Substancat dhe pérzierjet &
cilat, né kontakt me ujin,
clirojné gaze ¢& marrin
fake
(seksioni 2.12)

1,23

P232

Mbrojeni nga lagéshtia

Substancat dhe pérzierjet &
cilat, né kontakt me wyin,
olirojné gaze & marrin
fluké (seksioni 2.12)

1,2,3

P233

Mbajeni kontejnerin te
mbyllur fort,

Léngje & marrin Naké
(seksioni 2.6)

1,2, 3

Toksiciteti akut
frymémarrje
(scksioni 3.1)

1,23

nése produkti éshté i
pagéndrueshém sa 1&
gienerojé atmosferd (¢
rrezikshme.




Toksicitet pér njé organ 1¢
destinuar specifik -
ekspozim 1 vetém: irritim 1
aparatit té frymémarrjes
(seksiont 3.8)

Toksicitet pér njé organ 1¢
destinuar specifik -
ckspozim 1 vetém; narkozé
(seksioni 3.8)

-

P234 |Mbajeni vetém né konteyner| Substanca dhe pérzierje | Tipat AL B, C,
origjinal, vete-reaguese D, EF
(scksioni 2.8)
Perokside organike Tipat AL B, C,
(seksioni 2.15) D, E,F
Gérryese pér metalet 1
(seksiom 2.16)
Kodi | Deklaratat parandaluese Klasa ¢ rrezikut Kategorine | Kushtet pér pérdorim
(1) (2) (3) rrezikut (5)
(4)
P235 Mbajeni freskét, Léngje q& marrin flaké 1,23
(seksioni 2.6)

Substanca dhe pérzierje
veld-reaguese

Tipat A, B, C,

(seksioni 2.11)

(Seksioni 2.8) D.E, F
Substanca dhe pérzierje
veté-nxehdse L2

Perokside organike
(seksioni 2.15)

Tipat A, B, C,
D. E F




— nése eksplozivi

Eksplozivé Ndarjet 1.1, | é&shté i ndjeshém nga
P240 | Tokézoje/lidhe kontejnerin (seksioni 2.1) 1.2, 1.3, 1.4, ana elektrostatike,
dhopajisjon wamrdss. - _ — nése materiali i
Léngje q¢ marrin flaké ndjeshém nga ana
(seksioni 2.6) 1,23 elektrostatike éshté pér
ringarkim.
— nése produkti éshté
1 pagéndrueshém sa &
gienerojé atmosferd té
rrezikshme.
— nése materiali i
Substancu' té ngurta g ndjeshém nga ana
marrin flaké 12 elektrostatike éshté pér
(seksiom 2.7) ringarkim.
... Prodhuesi/furnizuesi
té specifikojé pajisjet e
P241 Pérdorni pajisje Léngje q& marrin flaké 123 tjera,
clektrike/ventiluese/ndriguo (seksioni 2.6)
kundér shpérthimit.
G - Prodhuesi Tumizue
Substanca té ngurta qé si té specifikojé
marrin flaké pajisjet e tjera.
(seksioni 2.7)
— nése ndodhin re
pluhuri.
P242 | Pérdomi vetém mjete ¢ Léngje q¢ marrin flaké %3
nuk l&shojné shkéndija. (seksioni 2.6)
P243 | Merrni masa paraprake Léngje qé marrin flaké 1,2.3
kundér shkarkimeve statike. (seksioni 2.6)
P244 Mbajini valvolat e Gaze oksiduese 1
reduksionit pa graso dhe (seksioni 2.4)
vaj.
P250 | Mos e bluaj/godit/....férko. Eksplozivé Ndarjet 1.1, |... Prodhuesi/furnizuesi
(seksioni 2.1) 1.2, 1.3, 1.4, té specifikojé trajtimin e
1.5 ashpér & aplikueshém,




Kodi | Deklaratat parandaluese Klasa e rrezikut Kategorin ¢ | Kushtet pér pérdorim
(1) (2) (3 rrezikut (5)
4
P251 | Mos e shpo apo digj edhe Acrosole 1,23
pas pérdorimit, (seksioni 2.3)
Toksicitet akut —
P260 |Mos thithni pluburin/tymin/ frymé&marrje 1,2 Prodhuesi/fumizuesi &
gazin/mjegullén/avaji/spérka (scksioni 3.1) specifikojé kushtet ¢
tjen. aplikueshme,
Toksicitet pér njé organ & 1,2
destinuar specilik -
ckspozim i vetém
(seksioni 3.8)
Toksicitet pér nj¢ organ t& 1,2

destinuar specilik
ckspozim | pérséritur
(seksioni 3.9)

Gérryerje ¢ I8kurds
(seksioni 3.2)

1A, 1B, 1C

—  Specilikoni t& mos
thithni pluburat ose

Toksicitet pér riprodhimin

— efektet né ose népérmjet

ushqyerjes me gji
(seksioni 3.7)

Kategori shtesé

mjegullat,

nése jand &
thithshme, pjesézat ¢
pluhurit ose mjegullave
mund t¢ ndodhin gjaté
pérdorimit.

P261

Mos thithni pluhurin/tymin/

pazin/mjegullén/avuji/spérka
tjen.

(seksioni 3.4)

Toksiciteti akut — 3 Prodhuesi/furmizuesi &
frymémarrje specifikojé¢ kushtet ¢
(seksioni 3.1) aplikueshme,
- Mund t& higej né qolt¢
Ndjeshméri né frymémarrje| 1, 1A, 1B se P260
(seksioni 3.4) &shté dhéné né etiketd
Ndjeshmérn ¢ 1eékurds 1A, 1B




Toksicitet pér njé organ &
destinuar specifik -
ekspozim i vetém: irritim 1
aparatit t& frymémarrjes
(seksioni 3.8)

Toksicitet pér njé organ t&
destinuar specifik -
ekspozim i vetém: narkozé
(seksioni 3.8)

P262

Té mos bjeré né sy, 1ékuré
apo né rroba.

Toksiciteti akut dermal
(seksioni 3.1)

P263

Shmangni kontaktin gjaté
shtatzénisé/dhénies sé gjirit.

Toksicitets riprodhues—
efektet né ose népérmjet
ushqyerjes me gji
(seksioni 3.7)

Kategori shtesé¢

P264

Lajeni ... térésisht pas
trajtimit.

Toksieiteti akut
(seksioni 3.1)

oral

1.2,3. 4

Toksiciteti akut — dermal
(seksioni 3.1)

Gérryerje ¢ 1ékurés

(seksioni 3.2)

1A, 1B. IC

Prodhuesi / furnizuesi té
specifikojé pjesét e
trupit ¢ t& lahen pas
trajtimit.

Kodi
(1)

Deklaratat parandaluese
(2)

Klasa e rrezikut

(3)

Kategoria e
rrezikut

(4)

Kushtet pér pérdonm
(5)

Irritimi i lékurés
(seksioni 3.2)

2

Irritimi i syrit
(seksioni 3.3)

(V]




Toksicitet pér
riprodhimin-— efektet né
ose népérmjet ushgyerjes
me gji
(seksiont 3.7)

Kategori shtesd

Toksicitet pér njé organ t&

destinuar specifik -

ekspozim i vetém
(scksioni 3.8)

Toksicitet pér njé organ t&
destinuar speeifik —
ekspozim i pérséritur
(seksioni 3.9)

Mos hani ushgim, pini léngje

ose pini duhan kur pérdorni
kété produkt.

Toksiciteti akut — oral
(seksioni 3.1)

Toksiciteti akut dermal
(scksioni 3.1)

Toksicitet pér
riprodhimin-— efektet né
ose népérmjet ushqyverjes
me gji
(seksioni 3.7)

Kategori shtesé

Toksicitet pér njé organ 1&
destinuar specifik -
ekspozim i vetém

(seksiom 3.8)

(]

Toksicitet pér njé organ 1&
destinuar specifik —
ekspozim i pérséritur

(seksioni 3.9)

P271

Pérdoreni vetém jashté ose
né vende t& ventiluara miré,

Toksiciteti akut —
frymémarrje
(seksioni 3.1)

1,2, 3,4




Toksicitet pér njé organ & 3
destinuar specifik -
ckspozim i vetém; irritim i
aparatit @& frymémarrjes
(seksioni 3.8)
Toksicitet pér njé organ 18 3
destinuar specifik -
ekspozim i vetém; narkozd
(seksioni 3.8)
Rrobat ¢ punés & ndjeshméri 1¢ lékurds
ndotura/kontaminuara nuk (seksioni 3.4) 1, 1A, 1B
P272 (duhet té lejohen jashté vendit
& punds,
P273 Shmangni shkarkimet, £ démshme pér myedisin 1 né& qofié se ky nuk éshté
derdhjot né& mjedis. ujor — rrezik akut ujor pérdorimi i caktuar.
(seksiom 4.1)
I démshme pér myedisin 1,23, 4
ujor - rrezik afatgjat ujor
(seksioni 4.1)
Kodi | Deklaratat parandaluese Klasa ¢ rrezikut Kategoria ¢ | Kushtet pér pérdorim
(1) (2) (3) rrezikut (5)
(4)
P280 Vishni dorashka Eksplozive Eksplozivé i |Prodhuesi/furnizuesi t&
mbrojtése/rroba (seksiont 2.1) pagéndrueshém|  specifikojé llojin e
mbrojtése/mbrojtése pér Ndarjet 1.1, pajisjes,
fytyrén /syté. 1.2, 1.3 1.9, Té specifikojé
1.5 mbrojtien e fityrés.
Léngje q& marrin flakd 1,23 Prodhuesi/furnizuesi 1&
(seksioni 2.6) specifikojé Hojin ¢
pajisjes.




Substanca t¢ ngurta gqé
marrin flaké
(seksioni 2.7)

Substanca dhe pérzierje
veté-reaguese
(seksioni 2.8)

Tipat A, B, C,

D, E. F

Léngje piroforike
(seksioni 2.9)

Substanca 1& ngurta
piroforike
(scksioni 2.10)

Substancat dhe pérzierjet
Veté-nxehése
(seksiont 2.11)

Substancat dhe pérzierjet 1€
cilat né kontakt me ujin,
clirojné gaze & marrin
flake
(seksioni 2.12)

1,2,3

Léngje oksiduese
(seksioni 2.13)

1,23

Substanca té ngurta
oksiduese
(seksioni 2.14)

1,2,3

Perokside organike

Tipat A, B, C.

T¢ specifikoré

dorashkat mbrojtése
dhe mbrojtjen e syve/

ftyrés.

(seksioni 2.15) D.E. F
Toksicitet akut — dermal 1. 2. 3. 4 |Prodhuesi/furnizuesi t&

(seksioni 3.1)

specifikojé llojin e

pajisjes.

— Té specifikojé
dorashkat/rrobat

mbrojtése.




Gérryerje e 1ékurés

1A, 1B, 1C

Prodhuesi/furnizuesi té

{(seksioni 3.2) specifikojé llojin e
pajisjes.
— Té specifikojé
dorashkat/rrobat
mbraojtése dhe
mbrojtien e syve'
ftyrés,
Irritim i 18kurés 2 Prodhuesi/furnizuesi 1&
(seksioni 3.2) specifikojé llojin ¢
pajisjes.
Ndjeshméri té 1ékurés 1, 1A, 1B — Té specifikojé
{(scksioni 3.4) dorashkat mbrojtése.,
Démtim serioz i 1 Prodhuesi/furnizuesi té
syrit/irritim 1 syrit specifikojé llojin e
(seksioni 3.3) pajisjes.
— Té specifikojé
Irritim i syrit 2 mbrojtésen e syve’
(seksioni 3.3) fytyrés,
Kodi | Deklaratal parandaluese Klasa e rrezikut Kategoria e rrezikut| Kushtet pér
(1) L& pérgjigjes (3) (h) pérdorim
(2) (3)
Prodhuesi/furniz
Mutagjenicitet pér gelizat 1AL 1B, 2 uesi &
embrionale specifikojé
(scksioni 3.5) Hojin ¢ pajisjes
Prodhuesi/furniz
Karcinogjenicitet 1A, 1B, 2 uesi té
(seksioni 3.6) specifikojé
lojin ¢ pajisjes
Prodhuesi/fumniz
Toksicitet pér riprodhimin 1A, 1B, 2 uesi té
(seksioni 3.7) specifikojé
llojin e pajisjes




P282 Vishm dorashka qé Gaze nén presion Gaz 1 Kngét
izolojné & (seksioni 2.5) frigoriferik
ftohtin/mbrojtése pér
fytyrén/syté.
P283 Vishni rroba & i Léngje oksiduese (seksioni 1
rezistojné ose e vonojné 2.13)
zjarrin/flakén
Substanca te ngurta oksiduese 1
(seksioni 2.14)
P284 ‘Toksicitet akut — frymémarrje 1,2 Prodhuesi/furniz
[N& rast ajrosje 1& (seksioni 3.1) tue§i e
papérshtatshém|, mbani specifikojé
mbrojtje respiratore, Ndjeshméri né frymémarrje 1. 1A, 1B pajisjen.
(seksiont 3.4)

-Teksti né
kllapa
katrore mund
¢ pérdorer
nése
informacioni
shtesé  éshié
vénd né
dispozicion
me  kimikatin
né pikén e
pérdorimit gé
shpjegon  se
gfaré  lloji
venttlimifafro
sje) do 1é jeté
e
pérshiatshme
pér pérdorim
1€ sigurt,

Trajtojeni me gaz inert. | Substancat dhe pérzierjet te
P231 + | Mbrojeni nga lagéshtia, cilat ne kontakt me ujin, 1,2, 3
P232 clirojné gaze q¢ marrin flaké

(seksioni 2,12)




P235 + Mbajeni freskét, Substancat dhe pérzierjet veté- 1,2
P410 Mbrojeni nga drita ¢ nxchése
diellit. (seksiom 2.11)
Tahela 6.3
Deklaratat parandaluese — Pérgjigja
Kodi | Deklaratat parandaluese pér Klasa e rrezikut Kategoria e | Kushtel pér pérdorim
() pérgjigjen (3) rrezikut (5)
(2) )
P301 NESE GELLTITET: Toksiciteti akut — oral 1,2,3,4
(seksioni 3.1)
Gérrverje ¢ 18kurés TAL 1B, 1C
(seksioni 3.2)
Rrezik aspirimi 1
(seksioni 3,10)
Léngje piroforike 1
P302 NESE NE LEKURE: (seksioni 2.9)
Toksicitet akut — dermal | 1,2, 3, 4
(seksiont 3.1)
Irritim i 1&kurés 2
(seksioni 3.2)
Ndjeshméri té lékurés 1. 1A, 1B
(seksiom 3.4)
Deklaratal parandaluese pér
Kodi pérgjigjes Klasa ¢ rrezikut Kategoria ¢ |Kushtet pér pérdorm
(1) (2) (3) rrezikut (5)
(4)
P303 NESE NE LEKURE (ose | Léngje q& marrin flaké |1, 2, 3
floké): {seksioni 2.6)
Gérryerje ¢ Iékurés  |[IAL 1B, 1C

(seksiont 3.2)




P304

NESE THITHET:

Toksiciteti akut —
[rymémarrje
(seksioni 3.1)

Gérrverje e 1¢kurés
(seksioni 3.2)

1A, 1B, 1C

Ndjeshméri né
frymémarrje
(seksioni 3.4)

I. 1A. 1B

Toksicitet pér njé organ 1&
destinuar specifik -
ekspozim i vetém; irritim i
aparatit t& frymémarrjes
{seksioni 3.8)

Toksicitet pér njé organ &
destinuar specifik -
ekspozim i vetém:
narkozé
(seksioni 3.8)

P305

NESE NE SY:

Gérryerje e 1&kurés
(seksioni 3.2)

1A, 1B, 1C

{DEm 1 rénd¢ né sy/irrtim 1
syrit
(seksioni 3.3)

[rritim i syrit
(seksioni 3.3)

L

P306

NESE NE RROBA:

Léngje oksiduese
(seksioni 2.13)

Substanca té ngurta
oksiduese
(seksioni 2.14)

P308

NE QOFTE SE

ekspozoheni ose

Mutagjenicitet i gelizave
embrionale (seksion 3.5)

1A, 1B, 2




shqetésoheni:

N¢ gofté se ckspozohen
ose nése nuk ndiheni miré.

(seksioni 3.7)

Karcmogjenicitet
(scksioni 3.6) 1A, 1B. 2
Toksicitet riprodhues  [1A, 1B, 2

Toksicitet pér
riprodhimin-— efektet né
ose népérmjet ushqyerjes

me gji

(seksioni 3.7)

Kategori shtesé

Toksicitet pér njé organ t&
destinuar specifik -
ekspozim 1 vetém
(seksioni 3.8)

Kodi
(1)

Deklaratat parandaluese pér
pérgjigjen
(2)

Klasa ¢ rrezikut
(3)

Kategoria ¢
rrezikut

(4)

Kushtet pér pérdorim
(5)

P310

Menjéheré telefononi njé
QENDER HELMIMI apo

Toksicitet akut — oral
(seksioni 3.1)

1,2, 3

nj¢ doktor/myek.

Toksicitet akut — dermal
(seksioni 3.1)

... Prodhuesi /
furnizuesi té

specifikojé burimin e

duhur té késhillave

Toksicitet akut —
frymémarrje
(seksioni 3.1)

Gérryerje ¢ lékurds
(seksioni 3.2)

1A, 1B, 1C

Dém i réndé né sy/irritim i

syrit
(seksioni 3.3)

Rrezik aspirimi
(seksioni 3.10)

mergjente mjekésore




Toksicitet akut — ... Prodhues /
{rymémarrje furnizues &
P311 Telefononi njé QENDER (seksioni 3.1) 3 specifikojé burimin ¢
HELMIMI apo njé duhur té késhillave
doktor’.... Ndjeshméri né frymémarrje| 1, 1A, 1B emergjente mjekésore
(seksioni 3.4)

9

Toksicitet pér njé organ té 1.
destinuar specifik -
ekspozim i vetém
{seksioni 3.8)

Toksicitet akut — oral ...Prodhuesi /
Telefononi njé QENDER (seksioni 3.1) 4 furnizuesi 1&
P312 HELMIMI apo njé specifikojé burimin ¢
doktor/... nése nuk ndiheni|Toksiciteti akut —  dermal 3.4 duhur & késhillave
miré. (seksioni 3.1) emergjente mjekésore

Toksicitet akut — 4
frymémarrje
(seksioni 3.1)

L7y

Toksicitet pér njé organ té
destiuar specifik -
ckspozim 1 vetém: irritim 1
aparatit té frymémarrjes
(seksioni 3.8)

Toksicitet pér njé organ t& 3
destinuar specifik -
ekspozim i vetém; narkozé
(seksioni 3.8)

Irritimi 1 [Ekurés 2.3
P313 Merrni késhilla/vémendje (seksionmi 3.2)
mjekésore.

Lrritimi 1 syrit 2
(scksioni 3.3)

Ndjeshméri t& 1&kurds 1. 1A, 1B




(seksioni 3.7)

Mutagjenicitet i gelizés 1A, 1B, 2
embrionale
(seksioni 3.5)
Karcinogjenicitet 1A, 1B, 2
(seksioni 3.6)
Toksicitet pér riprodhimin | 1A, 18, 2

Kodi  [Deklaratat parandaluese pér Klasa ¢ rrezikut Kategoria ¢ Kushtet pér
(1) plrgiigie (3) rrezikut pérdorim
(2) (4) (5)
Toksicitet pér riprodhimin
- efektet né ose népérmjet|  Kategori
ushqyerjes me gji shtesd
(seksioni 3.7)
P314 | Mermi késhilla'vémendje | Toksicitet pér njé organ &
mjekésore nése nuk ndiheni|  destinuar specifik — 1,2

miré,

ekspozim i pérséritur
(scksioni 3.9)

Mermi menjéheré

Gaze nén presion

Gaz i léng#t

P315 késhilla/ vémendje (seksioni 2.5) frigoriferik
miskésore,

... Referojuni

udhézimeve

P320 Trajtim specifik urgjent Toksicitett akut - 1, 2 plotésuese t&
(Shihni ... ne kétd etikete). frymémarrje ndihmés sé pard,

(seksioni 3.1)

nése kérkohet

administrim i
menjéhershém i
antidotés,




P321

Trajtim specifik (Shilni ...
ne K& etiketd),

Toksicitet akut — oral
(seksioni 3.1)

1,23

... Referojuni
udhé&zimeve
plotésuese 1&
ndihmés s& pard.
— nése kérkohet
administrim |
menjehershém |
antidotés,

Toksiciteti akut—dermal
(seksioni 3.1)

1,2,3,4

... Referojuni
udhézimeve
plotésuese 1&
ndihmés sé& paré.
— nése kérkohen
masa té
menjéhershime,
agjentét specifik
pastrues, jané ré
késhillueshém

Toksiciteti akut —
frymémarrje
(seksioni 3.1)

... Referojuni
udhézimeve
plotésuese 1¢&
ndihmés sé& paré.
— nése kérkohen
masa té
menjehershme

specifike.

Gérryerje ¢ lekurés
(scksioni 3.2)

1A, 1B, 1C

Irritim 1 1&kurés
(seksioni 3.2)

Ndjeshméri t& lékurds
(scksioni 3.4)

1, 1A, 1B

...Referojuni
udhézimeve
plotésuese 1
ndihmés sé& paré

Prodhuesi/furnizu
esi  mund 1
specifikojé njé
agient  pastrues
nése duhet




... Referojuni
udhé&zimeve

Toksicitet pér njé organ 1& 1 plotésuese té
destinuar specifik - ndihmdés s¢ paré.
ekspozim i vetém (seksioni nése kérkohen
3.8) masa té
menjehershme.
Kodi Deklaratat parandaluese Klasa e rrezikut Kategoria ¢ Kushtet pér
(1) pér pérgjigjen (3) rrezikut pérdorim
(2) (4) (3)
P330 Shpélani gojén. Toksiciteti akut - oral Y 234
(seksioni 3.1)
Gérryerje ¢ 1¢kurds 1AL 1B, 1C
(seksioni 3.2)
P331 Mos provokoni t& vjella, Gérryerje ¢ 1ékurés 1A, 1B, 1C
(seksioni 3.2)
Rrezik aspirimi
(seksioni 3.10) 1
Irritimi 1 1ékurds
P332 Nése ndodh irritim 1 (seksioni 3.2) 2,3
1ékurds.
P333 Nése ndodh irritim ose Ndjeshméri té Iekurés 1, 1A, IB
skugje e lékurés. (seksioni 3.4)
L&ngje piroforike
(seksioni 2.9) 1
) ) Substanca t& ngurta
ftohté&/mbéshtilleni me (seksioni 2.10)
fasho & lagur.
Substancat dhe pérzierjet té 13:2

cilat né kontakt me ujin,
clirond gaze & marrin
flaké

(seksioni 2,12)




P335 Higni pjesét e dala t& Substanca t¢ ngurta 1
Iekurés. piroforike
(sekstoni 2.10)
Substancat dhe pérzierjet 1& 1,2
cilat né kontakt me ujin,
clirojné gaze q& marrin
flaké
(seksioni 2.12)
P336 | Shkrini pjesét ¢ ngrira me Gaze nén presion Gaz i léngét
ujé te vakét. Mos i férkoni (seksioni 2.5) frigoriferik
piesét e prekura.
P337 Nése vazhdon irritimi i Irritim i syrit 2
Syrit: (seksioni 3.3)
P338 Higni lentet ¢ kontaktit, Gérryerje ¢ Iékurds 1A, 1B. 1C
nése keni dhe nése éshté e (seksioni 3.2)
lehté pér ta béré. Vazhdoni
shpélarjen. g fecselats
Dém 1 réndé né sy/irritimi 1 1
svrit
(seksioni 3.3)
[rritimi i syrit 2
(seksioni 3.3)
Kodi |Deklaratat parandaluese pér| Klasa e rrezikut Kategoria e Kushtet pér
(1) pérgjigjen (3) rrezikut pérdorim
(2) ) (5)
P340 Lévizeni té démtuarin né Toksicitet akut — 1. 2.3, 4
ajér t& freskét dhe mbajeni frymémarrje
né prehje né njé pozicion (seksioni 3.1)
komod pér frymémarrje.
Gérryerje ¢ 1&kurés 1A, 1B. 1C

(scksioni 3.2)




Toksicitet pér njé organ &
destinuar specifik -
ekspozim i vetém; irritim 1
aparatit 1€ frymémarrjes
(scksioni 3.8)

Toksicitet pér njé organ t&
destinuar specifik -
ckspozim 1 vetém: narkozé
(seksioni 3.8)

P342 Nése pérjetoni simptoma  [Ndjeshméri né frymémarrje
respiratore (sckstoni 3.4)
P351 Shpélajeni me kujdes me Gérryerje e lékurés
ujé pér disa minuta. (seksioni 3.2)
Dém 1 réndé né sy/irmtimi 1
syrit
{seksioni 3.3)
Lrritim i syrit 2
(seksioni 3.3)
Toksicitet akut — dermal ... Prodhuesi/
(seksioni 3.1) furnizuesi mund
& specifikojé njé
P352  [Lajeni me shtgmé sapun dhe ferition § 1kree 5 agjent sgectﬁk
ujé. SEERITES pastrimi nése
(seksioni 3.2) ashtd
pérshtatshme, ose
Ndjeshméri t& 1ekurés mund t&
(seksioni 3.4) rekomandojé njé
agjent pastrimi
alternativé né
raste té
jashtézakonshme
nése uji dshtd
qartésisht i
papérshtatshém

Léngje ¢ marrin flaké
{seksioni 2.6)




P353

Shpélajeni lékurén me Gérryerje e lékurés 1A, 1B, 1C
uj&/dush. (scksioni 3.2)
Kodi Deklaratat parandaluese pér Klasa e rrezikut Kategoria ¢ Kushtet pér
(1) pérgjigjen (3) rrezikut pérdorim
(2) 4) (3)
P360 Shpélajini menjéheré rrobat L&ngje oksiduese 1
dhe I&kurén ¢ kontaminuar (seksioni 2.13)
me shume uj& pérpara se 1&™ Gubstanca (& ngurta 1
higni rrobat. oksiduese
(seksioni 2.14)
P361 Largojinvhiqini 1¢ gyitha | Léngje & marrin {lake -2, 3
rrobat ¢ kontaminuara (seksioni 2.6)
menjéherd, Toksicitet akut — dermal 1,23
(seksioni 3.1)
Gérryerje ¢ Iékurés 1AL 1B, 1C
(seksioni 3.2)
P362 Higqini rrobat e Toksicitet akut —  dermal 4
Kontaminuara, (seksioni 3.1)
Irritim i l&kurés
(seksioni 3.2) 2
Ndjeshméri té Iékurés 1, 1A, 1B
(seksioni 3.4)
P363 I lani rrobat e kontaminuaral  Gérryerje ¢ 1ékurés 1A, 1B, 1C
pérpara ripérdorimit, (seksioni 3.2)
Ndarjet 1.1,
Eksplozivé L2, 1.3, 1.4,
P370 NE rast zjarri: (seksioni 2.1) 1.5
Gaze oksiduese 1
(seksioni 2.4)
Léngje qé& marrin flaké 1,2,3
(scksioni 2.6)
Substanca té ngurta gé 1,2
marrin flaké
(seksioni 2.7)
Substanca dhe pérzierje | Tipat A, B, C,
veté-reaguese D EF
(seksioni 2.8)
Léngje piroforike |

(seksioni 2.9)




Substanca t& ngurta 1
pirotorike
(seksioni 2.10)
Substancat dhe pérzierjet 1 i T
cilat né kontakt me ujin,
clirojné gaze qé marrin
Nuaké
(seksioni 2.12)
Léngje oksiduese L3
(seksioni 2.13)
Substanca té ngurta 1,2,3
oksiduese
(seksioni 2.14)
P371 N& rast zjarri t& madh dhe Léngje oksiduese 1
1¢ sasive & médha, (scksioni 2.13)
Substanca t& ngurta 1
oksiduese
(scksioni 2.14)
P372 Rrezik shpérthimi né rast Eksplozivé Eksploziv i — me
zjarri, (seksioni 2.1) paqgéndrueshém | pérjashtim t&
dhe Ndarjet 1.1, rastit kur
1.2, 1.3, 1.4, 1.5 |eksplozivét jané
MUNICION
1.48 DHE
KOMPONENTE
TE TL.
P373 MOS e fikni zjarrin kur Eksplozivé Eksploziv i
zjarri arrin eksplozivét. (seksioni 2.1) pagéndrueshém
dhe Ndarjet 1.1,
1.2, 1.3, 1.4, 1.5
nése
P374 Fikeni zjarrin me kujdes | Eksplozivé (seksioni 2.1) | Ndarja 1.4 |eksplozivét jané
normal nga njé largdsi ¢ MUNICION
arsveshme. 1.48 DIE
KOMPONENTE
TE T1.
Substanca dhe pérzierje
P375 Zjarrin fikeni nga larg se kal vete-reaguese Tipat A, B
rrezik shpérthimi, (seksioni 2.8)
Léngje oksiduese
(seksioni 2.13) 1




Substanca té ngurta
oksiduese
(seksioni 2,14)

P376

Ndalojeni rrjedhjen nése
&shté e sigurt pér tu béré.

Gaze oksiduese
(seksioni 2.4)

P377

Rrjedhje zjarr nga gazi:
Mos e fikni deri sa rrjedhja
t& mund té mbyllet me
siguri

Gaze ¢ marrin [laké
(seksioni 2.2)

P378

Pérdomi ... pér shuarje.

Léngje & marrin [aké
(seksioni 2.6)

1,253

Substanca t& ngurta &
marrin flaké
(seksioni 2.7)

Substanca dhe pérzierje
veté-reaguese
(seksioni 2.8)

Tipat A, B, C,
D, E, F

Léngje piroforike
(seksioni 2.9)

Substanca 1¢& ngurta
piroforike
(seksioni 2,10)

Substancat dhe pérzierjet &
cilat né kontakt me ujin,
cliroinéd gaze & marrin

flake
(seksioni 2.12)

L3

Léngje oksiduese
(seksioni 2.13)

Substanca t& ngurta
oksiduese
(seksioni 2.14)

1,23

Prodhuesi/fumiz
uesi duhet té
specifikojé
mjetet e duhura
— nése uji it
rrezikun.

P380

Evakuoni zonén.

Eksplozivé
(seksioni 2.1)

Eksploziv i
pagéndrueshém




Eksplozive
(seksiom 2.1)

Ndarjet 1.1,

1.2, 1.3, 1.4, 1.5

Substanca dhe pérzierje

veté-reaguese Tipat A, B
(seksiom 2.8)
Léngje oksiduese 1
(seksioni 2.13)
Substanca (& ngurta
oksiduese 1
(seksioni 2.14)
Kodi Deklaratat parandaluese Klasa ¢ rrezikut Kategoria ¢ Kushtet pér
(1) pér pérgjigien (3) rrezikut pérdorim
(2) (4) (5)
Eliminoni (& gyithe burimet|  Gaze & marrin {lakg
P381 ¢ ndezjes nése dshté ¢ (seksioni 2.2) 1,2
sigurt pér tu bérd,
P390 Thitheni até & &shié Gérryese pér metalet 1
derdhur pér t& parandaluar (seksioni 2,16)
démin.
P391 Mblidheni até & derdhet, | E démshme pér mjedisin 1
ujor — rrezik akut ujor
(seksioni 4.1)
E démshme pér mjedisin 1,2
ujor - rrezik afat gjaté ujor
(seksioni 4.1)
Toksiciteti akut - — oral ... Prodhuesi /
P301 +P310| NESE GELLTITET: (seksioni 3.1) L 223 furnizuesi 1&
Telefononi nj¢ QENDER — specilikojé
HELMIMI apo njé RN?'!‘ e burimin ¢ duhur
doktor/.., (seksioni 3.10) L té késhillave
urgjente
mjekésore.
... Prodhuesi /
P301 + P312| NESE GELLTITET: Toksiciteti akut — oral 4 furnizuesi &
Telefononi nj¢ QENDER (seksioni 3.1) specifikojé
HELMIMI apo njé burimin ¢ duhur
doktor/... nése nuk t&¢ késhillave
ndjehent mire, urgjente




P301 + P330 | NESE GELLTITET:

Gérryerje ¢ lekurds 1A, 1B, IC
I P331 Shpélani gojén. Mos (seksioni 3.2)
provokoni t& viella,
Kodi Deklaratat parandaluese Klasa e rrezikut Kategoria ¢ Kushtet pér
(1) pér pérgjigjen (3) rrezikut pérdorim
(2) (4) (5)
P302 + P334 | NESE NE LEKURE: Léngje piroforike 1

Zhyteni ne ujé te
flohte/mbéshtillent me
fasho t& lagur,

(seksioni 2.9)

... Prodhuesi /

Toksieiteti akut — dermal 1,23, 4 furnizuesi
(seksioni 3.1) mund t&
specifikojé njé
P302 + P352 | NESE NE LEKURE: Irritim | 1&kuras ) agjent pastrimi
Lajeni me shumé sapun (seksioni 3.2) nése &shid o
dhe uje Ndjeshmen 18 16kurés pérshtatshme,
(seksioni 3.4) AR iR | o mundt
g ' B rekomandojé
njé agjent
pastrimi
alternativé né
raste 1¢
jashtézakonshm
¢ kur uji éshid
qartésisht i
papérshtatshém.
NESE NE LEKURE (ose | Léngje qé marrin Maké 1, %3
flokd): Largoni/higni t& (seksioni 2.6)
glitha rrobat ¢
P303 + P361 | kontaminuara. Shpélajeni )
+ P353 I&kurén me ujé/dush, Gérryerje e 1ekures 1A, 1B, 1€
(seksioni 3.2)
Toksicitet akut —
NESE THITHET: Lévizeni frymémarrje 1,3,3,4
P304 +

1& démtuarin né ajér 1&

(seksioni 3.1)




P340 freskét dhe mbajeni né
prehje né njé pozicion Gérryerje ¢ I&kurés 1A, 1B. 1C
komod pér frymémarrje, {scksioni 3.2)
Ndjeshméri né frymémarrje] 1. 1AL 1B
(scksioni 3.4)
Toksicitet pér njé organ & 3
destinuar specifik -
ekspozim 1 vetém; irritim i
aparatit té frymémarrjes
(seksioni 3.8)
Toksicitet pér njé organ 1&
destinuar specifik - 3
ekspozim i vetém: narkozé
(seksioni 3.8)
P305 + NESE NE SY: Shpélajeni Gérryerje e I8kurés 1A, 1B, 1C
P351 + me kujdes me ujé pér disa (seksioni 3.2)
P338 minuta. Higni lentet ¢
kontaktit. nése keni dhe . S——
nése Eshte e lehte pér ta D | réndi;isyhmhml - !
béré. Vazhdoni shpélarjen. (seksioni 3.3)
Irritim 1 syrit 2
(seksioni 3.3)
P306 + NESE NIE RROBA: Léngje oksiduese 1
P360 Shpélajini menjéheré rrobat] (seksioni 2.13)
dhe [&kurén ¢ kontaminuar
me shume ujé pépara se t& Substanca t& ngurta |
higni rrobat. oksiduese
(seksioni 2.14)
... Prodhues /
P308 + NE QOFTE SE Toksicitet pér njé organ té 1.2 furnizues té
P311 ekspozoheni ose destinuar specifik - specifikoni
shqetésoheni: Telefononi ekspozim i vetém; burimin e duhur
njé QENDER HELMIMI/ (seksioni 3.8) té késhillave
doktor/... urgjente

mjekésore.




P308 +
P313

NE QOFTE SE
ckspozoheni osc
shget&soheni: Mermi
ké&shilla vémendje
mjekEsore,

Mutagjenicitet i gelizave
embrionale
(scksioni 3.5)

1A.1B. 2

Karcinogjenicitet
(scksioni 3.6)

1A.1B. 2

Toksicitet pér riprodhimin
(seksioni 3.7)

1A.1B. 2

Toksicitet pér riprodhimin
— efcktet né osc népérmyjet)
ushgyerjes me gji

(scksioni 3.7)

kategoria
shtese




Kodi Deklaratat parandaluese Klasa ¢ rrezikut Kategoria ¢ Kushtet pér
(1) té pérgjigjes (3) rrezikut pérdorim
(2) ) (3
P332 +P313 Nése ndodh irritim 1 Irritim 1 I¢Kurds 2
lékurés: Mermi (seksioni 3.2)
késhilla'vémendje
mjekésore.
Nése ndodh irritimi ose Ndjeshmén 1@ Iekurés 1L 1A 1B
P333 + P313 | skuqja e 18kurés: Mermi (seksioni 3.4)
késhilla/vémendje
mjekésore.
Hiqni pjesét ¢ dala té Substanca t& ngurta 1
I¢kurés. Zhyteni né ujé 1& piroforike
P335 + P334 | fiohté&/mbéshtilleni me (seksioni 2.10)
fasho 1& lagur. Substancat dhe pérzierjet 18|
cilat né kontakt me ujin, 1,2
clirojné gaze &€ marrin
flake
(seksiomi 2.12)
P337 + P313 | Nése vazhdon irritimi 1 [rritim 1 syrit 2
syrit: Mermi (seksioni 3.3)
Késhilla'vémendje
mjekésore.
Nése pérjetoni simptoma ... Prodhuesi /
respiratore: Telefononi [Ndjeshméri né& frymémarrje! 1, 1A 1B fumizuesi 1&
nj¢ QENDER HELMIMI (seksioni 3.4) specifikojd
P342 + P311 | apo njé¢ doktor/mjek. burimin ¢ duhur t&
késhillave urgjente|
mjekésore.
P361 ¢+ Higini menjéhere & gjitha/Toksiciteti akut —  dermal .23
P364 rrobat ¢ kontaminuara dh (seksioni 3.1)
i lani pérpara
ripérdorimit.
Higini menjéhere 1& gjitlml'l‘oksiciteti akut — dermal| 4
rrobat ¢ kontaminuara dhe (seksioni 3.1)
P362 + i lani pérpara
P364 ripérdorimit. o
Irritimi i 1€kurés 2

(seksioni 3.2)




Ndjeshméri né lekuré
(sekstiom 3.4)

LIAIB

P370 + P376

N rast zjarri: Nealojeni
mjedhjen nése Ehid ¢
sigurt plr tu bérd,

P370 + P378

Gaze oksiduese
(seksioni 2.4)

N& rast zjarri: Pérdori ...
pér shuarje,

Léngje & marrin flake
(xeksiont 2.6)

Substanch & ngurta g
marrin flake
(seksiont 2.7)

Substanca dhe pérzierje
vetd-reaguese
(seksioni 2.8)

Tipat A, B, C, D,
E, F

Léngje piroforike
(seksioni 2.9)

Substanca & ngurta
piroforike
(seksioni 2.10)

Substancat dhe pérzierjet 1&|
cilat né kontakt me ujin,
clirajnd gaze q& marrin

Naké
(seksioni 2.12)

1,2,3

Léngje oksiduese
(seksioni 2,13)

,2,3

Substanca & ngurta
oksiduese
(scksioni 2.14)

1,2,3

Prodhuest/ fumizue|
si dubet 1&
specilikojé myetet

¢ duhura,
nése uji rrit
rrezikun

P370 + P380

N rast zjarri: Evakuoni
zonén,

Eksplozive
(seksioni 2.1)

Ndarjet 1.1,
12,13, 1.4, 1.5

P370 + P380
+ P375

N& rast Zjarri: Evakuoni
zonén. Zjarrin fikeni ngn
larg se Ka rrezik
shpérthimi.

Substanca dhe pérzierje
vetd-reaguese
(seksioni 2.8)

Tipat A, B




P371 + P380 [N& rast zjarri t& madh dhe Léngie  oksiduese 1
+ P375 sasive 18 médha; (seksioni 2.13)
Evakuoni zonén. Zjarrin [ Substanca 1@ ngurta
fikeni nga larg se ka oksidueso 1
rrezik shpérthimi, (seksioni 2.14)
Tabela 6.4
Deklaratat parandaluese - Magazinimi
Kodi | Deklarata parandaluese pér Klasa ¢ rrezikut Kategorin ¢ Kushiet pér
(1) magazinimit (3) rrezikut pérdorim
(2) (4) (5)
o né pérputhje
P40l Magazinojent .., Eksplozive Eksplozivi  fme legjislacionet
(seksioni 2.1) pugéndrueshdm n
dhe Ndarjet 1.1, vend/rajon/ndérk
1.2, 1.3, 1.4, 1.5 Jomb&tare (duhet
1& specifikoher).
Substancat dhe pérzierjet 1
P402  [Magazinojeni né njé vend & cilat né kontakt me ujin, L33
thaté, cliroiné gaze & marrin
flake
(seksioni 2.12)
Gaze q¢ marrin flaké
P403 [ Magazinojent né njé vend & (seksiom 2.2) 1,2 nése produkti
ajrosur mind, Gaze oksiduese dshnd i
(seksioni 2.4) [ paqeadrueshém
S0 18 glenero)d
utmosfond &
Gaze nén presion | Guz i shtvpur | rrezikshme,
(seksioni 2.5)
Gz i lengdt
Gaz i lengdt
(rigorifirik
Gz i shpérberd
Léngje q& marrin flakd L2,3

(seksioni 2.6)

Substanca dhe pérzierye

vetd-renguese

Tipat A, 13, C, D,

E, F




Toksiciteti akut -
frymémarrje
(seksioni 3.1)

1,23

Toksicitet pér njé organ t¢
destinuar specifik -
ekspozim i vetdm; irritim i
aparatit t& frymémarrjes
(seksioni 3.8)

Toksicitet pér njé organ &
destinuar specifik -
ckspozim 1 vetém; narkozé
(seksioni 3.8)

P404

Magazinojeni né njé
kontejner te mbyllur.

Substancat dhe pérzierjet 1§
cilat né kontakt me ujin,
clirojné gaze q& marrin
flake
(seksioni 2.12)

1.2,3

P405

Magazinojeni t& Kygur,

Toksiciteti akut  — oral
(seksioni 3.1)

S

Toksiciteti akut —  dermal
(seksiont 3.1)

.2,3

Toksiciteti akut -
frymémarrje
(seksioni 3.1)

1,23

Gérryerje ¢ 1&kurds
Lxioni 3.2)

1A, 1B, 1C

Mutagjenicitet pér gelizat
embrionale
(seksioni 3.5)

1A, 1B, 2

Karcinogjenicitet
(seksioni 3.6)

1A, 1B, 2

Toksicitet pér riprodhimin
(seksiom 3.7)

1A, 1B, 2

Toksicitet pér njé organ ¢
destinuar specifik -
ekspozim i vetém

(seksioni 3.8)

1, 2




Toksicitet pér njé organ (& 3
destinuar specifik -
ckspozim i vetem | irritim i
aparatit t& frymémarrjes
(seksioni 3.8)
Toksicitet pér njé organ t& 3
destinuar specifik -
ckspozim 1 vetém: narkoz¢
(seksioni 3.8)
Rrezik aspirimi 1
{seksion 3.10)
P406 | Magazinojeni né kontejnerd | Gérryese pér metalet 1
qé 1 rezistojné gérryerjes’, ., (scksioni 2.16) Prodhuesi/furn
me veshje (& brendshme izuesi duhet ¢
specifikojé
materialet ¢
tjera L&
pérputhshme.
P407  [Ruani njé& hapésiré ajri midis| Substancat dhe pérzierjet 1, 2
stivave/paletave, Veté-nxehése
(scksioni 2.11)
P410 Mbrojeni nga drita ¢ diellit | Aerosole & marrin flaké 1,2,3
(seksioni 2.3)
Gaze nén presion ~ Mund té
(seksioni 2.5) Gaz 1 shtypur higet pér
gazel ¢
mbushur né
cilindra te
transportuesh
ém gazi né
perputhje me
udhézimet ¢
ambalazhimit
P200 i
Rekomandim

eve te




Kombeve te

Gaz i lingét Bashkuara
per
Gaz i shpérberé | Transportin e
Mallrave te
Rrezikshme,
Rregulloret
model, me
perjashtim te
rastit nése
k&to gaze
Jané subjekt i
dekompozimi
L ose
polimerizimit
(1¢ ulet).
Substancat dhe pérzierjet
vetd-nxehése 1,2
(seksioni 2.11)
Perokside organike Tipat A, B, C, D,
(seksioni 2.15) E, F
Substanca dhe pérzierje e
P41l Magazinojeni né vetd-raguese Tipat A, B, C, D, |Prodhuesi/fumi
temperatura & nuk i (scksioni 2.8) E, F zuesi dubet té
kalojné ... ... OC/...OF. Perokside organike Tipat A, B, C, D, l~r‘: ",l::‘\::gn
(scksioni 2.15) 5, F empe
P412 Mos ¢ ekspozoni né Acrosole 1,23
temperatura & 1 kalojné 50 (seksioni 2.3)
0(5"122 Ol.‘.
Magazinojeni masat rifuxhio!
P413  mété médhase ... kg/... Ibs| Substancat dhe pérzierjet 1, 2 Prodhuesi/furniz
né temperatura (& nuk i vetd-nxehdése uesi duhet 1&
Kalojné ...C/...OF. (seksioni 2.11) specifikojé
masén dhe
temperaturén,

P420

Magazinojeni larg nga
materialet ¢ tjera

Substanca dhe pérzierje
vetd-reaguese
(seksioni 2.8)

Tipat A, B, C, D,
E, I




Substancat dhe pérzierjet
veté-nxehdse
(seksioni 2,11)

Perokside organike
(seksioni 2.15)

Tipat A, B, C, D,
E. F

P422

Magazinojeni pérmbajtjen
nén ...

Léngje piroforike
(seksioni 2.9)

Substanca t& ngurta
piroforike
(seksioni 2.10)

Prodhuesi/furniz
uesi duhet &
specilikojé
I¢ngun ¢ duhur
0$¢ gazin inert.

P402 ¢
P404

Magazinojeni né njé vend 1&
thaté, Magazinojeni né njé
kontejner t& mbyllur.

Substancat dhe pérzierjet té
cilat né kontakt me ujin,
clirojné gaze ¢ marrin

flake
(seksiont 2.12)

1,2,3

P403 +
P233

Magazinojeni né njé vend té
ajrosur miré, Mbajeni
kontejnerin t& mbyllur fort.

Toksiciteti akut —
frymémarrje
(seksioni 3.1)

1,23

Toksicitet pér njé organ &
destinuar specifik -
ckspozim i vetém; irritim i
aparatit t& frymémarrjes
(seksioni 3.8)

Toksicitet pér njé organ té
destinuar specifik -
ekspozim i vetém; narkozé
(seksioni 3.8)

—  nése
produkti éshté i
paqéndrueshém
sa t& gjenerojd

atmosferd @&
rrezikshme.

P403 ¢
P235

Magazinojeni né njé vend té
ventiluar mird. Mbajeni
freskét.

Léngje qé marrin flaké
(seksioni 2.6)

1,2,3

Substanca dhe pérzierje
veté-reaguese
(seksioni 2.8)

Tipat A, B, C, D,
E.F




P410 +
P403

Mbrojeni nga drita ¢ diellit,
Magazinojeni né njé vend ¢
ventiluar miré,

Gaze nén presion
(seksioni 2.5)

Gaz 1 shtypur

Gaz 1 1&ngézuar

Gaz 1 shpérbéré

- Mund &
higet pér gazet
¢ mbushur n¢
cilindra te
transportueshé
m gazi né
perputhje me
udhézimet ¢
ambalazhimit
P200 i
Rekomandimev
¢ te Kombeve
te Bashkuara
per Transportin
¢ Mallrave te
Rrezikshme,
Rregulloret
model, me
perjashtim te
rastit nése kéto
gaze jand
subjekt i
dekompozimit
ose
polimerizimit
(18 ulet)

P410 +
P412

Mbrojent nga drita ¢ diellit.
Mos ¢ ekspozoni né
temperatura & i kalojné 50
0C/1229F,

Acrosole
(seksioni 2.3)

1,2,3

o~y

P41l -
P235

Magazinojeni né
temperatura & nuk i
kalojng ... ©C/...OF.

Mbajeni freskét,

Perokside organike
(seksioni 2.15)

Tipat A, B, C, D,
E. F

Prodhuesi/furmiz
uesi duhet 1&
specifikojé
temperaturén.

Tabela 6.5

Deklaratat parandaluese — Asgjesimi

Kodi
(1)

Deklaratat parandaluese pér
Asgjesimin
(2)

Klasa ¢ rrezikut
(3)

Kategona ¢
rrezikut

)

Kushtet pér
pérdorim
(5)




né pérputhje me
P501 Hidheni Eksplozivé (seksioni 2.1) Eksploziv i legjislacionin né
pérmbajtjen/kontejnerin pagéndrueshém vend /
né ... dhe Ndarjet 1.1, [rajon’kombétare /
1.2, 1.3, 1.4, Indérkombétare (1&
1.5 specifikohen).
Léngje q¢ marrin flaké
(seksioni 2.6) 1,23
Substanca dhe pérzierje
vele-reaguese Tipat A, B, C. D,
(seksioni 2.8) E, F
Substanca dhe pérzierje 1&
cilat né kontakt me ujin, 1,243
clironé gaze & marnn
fake
(seksioni 2.12)
Léngje oksiduese
(seksioni 2.13) 1,2, 3
Substanca t& ngurta
oksiduese 1,2,3
(seksioni 2.14)
Perokside organike Tipat A, B, C, D,
(seksioni 2.15) E,F
Toksicitet akut —oral
(seksioni 3.1) 1,2, 3,4
Toksicitet akut —  dermal 1,234
(seksioni 3.1)
Toksicitet akut —
frymémarrje },2
(seksioni 3.1)
Gérryerje ¢ 1Ekurds 1A, 1B, 1C
(seksioni 3.2)
Kodi  |Deklaratat parandaluese pér Klasa ¢ rrezikut Kategoria ¢ Kushtet pér
(1) Asgjesimin (3) rrezikut pérdorim
(2) (4) (5)
[Ndjeshméri né frymémarrje 1, 1A, 1B
(seksioni 3.4) ]




Ndjeshméri 1& I¢kurés
(seksioni 3.4)

1. 1A, 1B

Mutagjenicitet pér gelizat
embrionale
(seksioni 3.5)

1A, 1B, 2

Karcinogjenicitet
(seksioni 3.6)

1A, 1B, 2

Toksicitet pér riprodhimin
(seksioni 3.7)

1A, 1B, 2

Toksicitet pér njé organ t&
destinuar specifik -
ckspozim i vetém
(seksioni 3.8)

Toksicitet pér njé organ t&
destinuar specifik -
ckspozim 1 vetém: irritim i
aparatit t& frymémarrjes
(seksioni 3.8)

Toksicitet pér njé organ té
destinuar specifik -
ekspozim i vetém: narkozé
(seksioni 3.8)

Toksicitet pér njé organ t&
destinuar specifik —
ekspozim i pérséritur

(seksioni 3.9)

Rrezik aspirimi
(seksioni 3.10)

E démshme pér mjedisin
ujor — rrezik akut ujor
(seksioni 4.1)




£ démshme pér mjedisin
ujor — rrezik afatgjaté ujor 1,2,3, 4
(seksioni 4.1)

E démshme pér shtresén ¢
ozonit 1
(seksiom 5.1)

P502 Referojuni E démshme pér shiresén ¢
prodhuesit/ furnizuesit pér ozonit 1
informacion pér (seksioni 5.1)

rikuperimin/riciklimin

PIESA 2: DEKLARATAT PARANDALUESE

Deklaratat parandaluese do t& merren nga Kjo Pjesé ¢ Shtojeés 1V dhe do t& pérzgjidhen né
pérputhje me Pjesén 1.

Tabela 1.1 Deklaratat parandaluese - T¢ pérgjithshme

[P101 Cjuha
Nése duhet késhillé mjekésore, mbajeni
AL r\'omcjncrin ose etiketén ¢ produktit aler
(P102 Giuha
AL }Mbaj«mi larg fEmijéve,
[P103 Cijuba
AL Lexoni etiketén pérpara pérdorimit.

Tabela 1.2 Deklaratat parandaluese - Parandalimi
[P201 Gjuha

AL r\icrmi udhézime ¢ veganta pérpara pérdorimit.

|P202 Giuha




los ¢ trajto deri sa t& jené lexuar dhe kuptuar té
AL jitha paralajmérimet ¢ sigurisé
[P210 Cijuha
bajeni larg té nxehtit/shkéndijave/flakéve t&
AL apura/sipérfageve t& nxehta, — Ndalohet
uhani.
{P211 Cijuha
os ¢ spérkatni né flake t& hapur ose ne burim
AL jetér ndezjeje..
[P220 Gijuha
bajeni/magazinojeni larg nga
AL eshjet/.../materiale t& djegshme
[P221 Cijuha
ermi ¢do masé pér (& shmangur pérzierjen me
AL ateriale & djegshme,
[P222 Gjuha
AL lMos lejoni kontaktin me ajrin,
[P223 Cijuha
bajini larg ¢do kontakti t& mundshém me ujin,
AL
(P230 Cijuha
AL Fv(bajcni té lagur me...
[P231 Cijuha
AL Trajtojeni me gaz inert.
[P232 CGijuha
AL F\/lhrojeni nga lagéshtia.




[P233 Gjuha
AL Mbajeni kontejnerin té mbyllur fort.
IP234 Gijuha
AL IMbajcni vetém né Kontejner origjinal.
[P235 IGjuha
AL IMbajeni freskét.
(P240 Gjuha
Tok&zoje/lidhe kontejnerin dhe pajisjen
AL marrése.
[P241 [Gjuha
&rdomi pajisje elektrike/ventiluese/ndriguese
AL cundér shpérthimit.
[P242 [Gjuha
Erdomi vetém mjete & nuk 1&shoné
AL hkéndija.
P243 IGjuha
fermi masa paraprake kundér shkarkimeve
AL tatike.
[P244 IGjuha
AL [Mbajini valvolat e reduksionit pa graso dhe vaj.
[P250 Gjuha
AL lMos e bluaj/godit ... férko.

|P25|

Fjuha




AL lMos ¢ shpo apo digj edhe pas pérdorimit.
[P260 Cijuha
AL os thithni pluhurin/tymin/gazin/mjegullén/
vullin/spérkatjen.
[P261 1Gjuha
hmangni thithjen ¢
AL luhurit/tymit/gazitmjegullés/ avullit/spérkatjes.
[P262 |Gjuha
AL [T¢ mos bjeré né sy, 1&kuré apo né rroba.
63 |Gjuha
shmangni kontaktin gjaté shtatzénisé/dhénies sé&
AL jirit.
[P264 |Gjuha
[Lajeni....t&résisht pas trajtimit,
Al‘
[P270 \Gjuha
os hani, pini ose pini duhan kur pérdorni kété
AL rodukt.
(271 Gjuha
[Pérdoreni vetém jashté ose né vende t&
Ilil\' ventiluara miré.

IP272

F}j uha




obat ¢ punés 1€ kontaminuara nuk duhet t&
AL ejohen jashté vendit t& punés.
[P273 IGjuha
Bhmangni shkarkimet né mjedis.
AL
[P280 iGjuha
Vishni dorashka mbrojtése/rroba
AL mbrojtése/ mbrojtése pér fytyrén/syté.
[P282 |Gjuha
Vishni dorashka ¢ izolojné t& fiohtin/mbrojtése
AL rér fytyrén/syté.
[P283 |Gjuha
Vishni rroba gé 1 rezistojné ose e vonojné
r»\L rjan‘in/flakén

[P284 \Gjuha
[Né rast mos ajrosje 1& duhur | Mbani mbrojtje
AL Fespiratore.
P231 + P232 Gjuha
Trajtojeni me gaz inert. Mbrojeni nga lagéshtia.
AL
P235 +~ P410 Gjuha
Mbajeni freskét. Mbrojeni nga drita e diellit.
AL




Tabela 1.3 Deklaratat parandaluese - Pérgjigja

[P301 Gjuha
INESE GELLTITET:
AL
[P302 Gjuha
INESE NE LEKURE:
AL
[P303 Gjuha
INESE NE LEKURE (ose Moké):
AL
(P304 Gjuha
[NESE THITHET:
AL
[P305 Gjuha
INESE NE SY:
AL
[P306 Gjuha
[NESE NE RROBA:
AL
{P308 Gjuha
NE QOFTE SE ekspozoheni ose jeni té
AL shgetésuar:
[P31 0 Gjuha




enjéheré telefononi njé¢ QENDER HELMIMI

AL po njé& doktor/...
[P311 Gjuha
[I'elefononi njé QENDFER HELMIMI apo njé
AL doktor/... .
P312 Gjuha
elefononi njé QENDER HELMIMI apo njé
AL doktor/... nése nuk ndjeheni mire.
[P313 Gjuha
Merrni késhilla/vémendje mjekésore.
AL
P314 Gjuha
errni K&shilla/vémendje mjekésore nése nuk
AL diheni mire.
[P315 Gjuha
Merrni menjéheré késhilla/'vémendje mjekésore.
(P320 Gjuha
rajtim specifik &shté urgjent (shihni ... n& k&g
AL ptiketé).
[P321 Gjuha
Trajtim specifik (shihni ... n& K&& ctiketd).
P330 Gjuha




Shpélani gojén.
AL
F
[P331 Gjuha
Mos PROVOKONI vjellje.
AL
P332 |Gjuha
IN&se ndodh irritim 1 I€kurés:
AL
[P333 Gjuha
INése ndodh irritim ose skugje e 1€kurés:
AL
[P334 |Gjuha
Zhvteni né ujé t& ftoht&/mbéshtilleni me fasho t&
AL ragur.
[P335 Gjuha
[Higni pjesét e dala té 1&kurds.
AL
[P336 Gjuha
hkrini pjesét e ngrira me ujé té vakét. Mos i
AL erkoni pjesét e prekura.
P337 |Gjuha
Nése vazhdon irritimi 1 syrit:
AL

IP338




[Higni lentet e kontaktit, nése keni dhe nése éshté
AL e lehté pér ta béré. Vazhdoni shpélarjen.
[P340 |Gjuha
vizeni 1& démtuarin né ajér t& freskét dhe
AL bajeni né prehje né njé pozicion komod pér
rymémarrje.
[P342 IGjuha
Nése pérjetoni simploma respiratore
AL
[P351 |Gjuha
[Shpélajeni me kujdes me ujé pér disa minuta.
AL
[P352 |Gjuha
[Lajeni me shume ujé’....
AL
[P353 |Gjuha
Shpélajeni 1&kurén me uj&/dush.
AL
[P360 |Gjuha
hpélajini menjéheré rrobat ¢ kontaminuara dhe
AL &kurén me shume ujé& pérpara se té higni rrobat.
[P361 |Gjuha
jhigini t& gjitha rrobat ¢ kontaminuara menj&heré.
AL




[P362 Gjuha
[Hiqini rrobat ¢ Kontaminuara.
AL
[P363 Gjuha
lani rrobat ¢ Kontaminuara pérpara
AL ipérdorimit.
[P364 Gjuha
IDhe i lani para ripérdorimit.
AL
[P370 Gjuha
INE rast zjarri:
AL
(P371 Gjuha
INE rast zjarri t& madh dhe t& sasive t& médha.
AL
[P372 Gjuha
ezik shpérthimi né rast zjarri.
AL
[P373 CGjuha
[Mos e fikni zjarrin kur zjarri arrin eksplozivét.
AL
[P374 CGjuha
ikeni zjarrin me kujdes normal nga njé& largési
AL arsyeshme.




[P375 iGjuha
/jarrin fikeni nga larg se ka rrezik shpérthimi.
AL
[P376 Gjuha
dalojeni mmjedhjen nése &shté ¢ sigurt pér tu
AL &ré.
[P377 |Gjuha
jedhje zjarri nga gazi:
AL fos e fikni deri sa rrjedhja t& mund t& mbyllet
¢ siguri.
[P378 IGjuha
[Pérdomi ... pér shuarje.
AL
[P380 IGjuha
[Evakuoni zonén.
AL
[P381 Gjuha
liminoni t& gjithé burimet e ndezjes nése &shté
AL sigurt pér tu béré.
[P390 IGjuha
Thitheni até qé& &shté derdhur pér t& parandaluar
AL démin.
[P391 IGjuha
Mblidheni até & derdhet.
AL




P301 + P310 [Gjuha

AL

ESE GELLTITET: Menjéheré telefononi
i QENDER HELMIMI apo njé doktor/...

P301 + P312 pjuha

NESE GELLTITET: Telefononi njé

AL ENDER HELMIMI apo njé doktor/... nése
uk ndiheni miré.
P301 + P330 Gjuha
+ P331
rNrﬁsrz GELLTITET: shpélani gojén. Mos
AL Provokoni t& vjella.
P302 + P334 Gjuha
ESE NE LEKURE: Zhyteni né ujé 1&
AL ohté&’'mbéshtilleni me fasho t€ lagur.
P302 + P352 Gjuha
ESE NE LEKURE: Lajeni me shumé
AL j&/....

P303 + P361 [Gjuha

+ P353
NESE NE LEKURE (ose floké):
AL targonif‘hiqni 1& gjitha rrobat ¢ kontaminuara.
shpélajeni IEkurén me ujé/dush.
P304 + P340 |[Gjuha
NESE THITHET: Lévizeni t& démtuarin né
AL

yér 1€ freskét dhe mbajeni né prehje né njé
Fozicion komod pér frymémarrje.




[P305 + P351  |Gjuha
+ P338
NESE NE SY: Shpélajeni me kujdes me ujé
AL pér disa minuta. Higni lentet ¢ kontaktit nése
keni dhe nése éshté e lehté pér ta béré.
Vazhdoni shpélarjen.
[P306 + P360 |Gjuha
NESE NE RROBA: Shpélajini menjéheré
AL rrobat dhe l&kurén ¢ kontaminuar me shumé
ujé pérpara se té higni rrobat.
[P308 + P311 [Gjuha
INE QOFTE SE ekspozoheni: Telefononi njé
AL QENDER HELMIMI apo njé& doktor/...
[P308 + P313  [Gjuha
INE QOFTE SE ekspozoheni ose shqetésoheni:
AL Mermi késhilla/vémendje mjekésore.
P332 + P313  [Gjuha
Nése ndodh irritimi 1 1€kurés: Mermi
AL Ikéshillé/vémendjc mjekésore.
[P333 + P313  |Gjuha
Nése ndodh irritimi ose skuqja e 1ékurés:
AL Mermi késhillé¢/vémendje mjekésore.
[P335 + P334 [Gjuha




Higni pjesét e dala t& Iékurés. Zhyteni né ujé
AL ¢ flohté&/mbéshtilleni me fasho t& lagur.
[P337 + P313 |Gjuha
Nése vazhdon irritimi 1 syrit: Merrmi
AL |ko‘.‘shi|lé/vémcndjc mjekésore.
[P342 + P311  |Gjuha
Né&se pérjetoni simptoma respiratore:
AL Telefononi njé¢ QENDER HELMIMI apo njé
doktor/...
[P361 + P364 Gjuha
Hiqini té gjitha rrobat ¢ kontaminuara
AL enj¢heré dhe i lani pérpara ripérdorimit.
[P362 + P364 IGjuha
Hiqini té gjitha rrobat ¢ kontaminuara
AL enjéheré dhe i lani pérpara ripérdorimit.
[P370 + P376 [Gjuha
Né& rast zjarri: Ndalojeni rrjedhjen nése &shté
AL e sigurt pér tu béré.
[P370 + P378 |Gjuha
INE rast zjarri: Pérdomi ... pér shuarje,
) (%
[P370 + P380 |[Gjuha
Né& rast zjarri: Evakuoni zonén.
1




[P370 + P380  [Gjuha
+ P375
IN¢ rast zjarri: Evakuoni zonén. Zjarrin fikeni
AL rvga larg se Ka rrezik shpérthimi.
[P371 + P380 [Gjuha
+ P375
INE rast zjarri t& madh dhe sasive t& médha:
AL Evakuoni zonén. Zjarrin fikeni nga larg se ka
czik shpérthimi.

Tabela 1.4 Deklaratat parandaluese - Magazinimi

[P401 IGjuha
lagazinojeni ...
A1
[P402 |Gjuha
Magazinojeni né njé vend t& thaté.
AL
[P403 Gjuha
Tagazinojeni ne njé& vend 1& ventiluar miré.
Al
[P404 IGjuha
Magazinojeni né nj& kontejner t& mbyllur.
[P40S [Gjuha
Magazinojeni t& Kygur.
L
[P406 Gjuha
Magazinojeni né kontejneré ge i rezistojné
AL &rryerjes/... me veshje té brendshme
Fezistcmc




P407 KGjuha
Ruani nj& hapésiré ajri midis stivave/paletave.
AL
P410 IGjuha
Mbrojeni nga drita e diellit.
|
P411 CGjuha
Magazinojeni né temperatura & nuk 1
AL kaloing ... ©C/OF.
P412 Gjuha
Mos e ekspozoni né temperatura gé i kalojné
AL 500C/1229F.
P413 Gjuha
Magazinojeni masat rifuxhio mé t& médha
AL se ... kg/... Ibs né temperatura qé nuk i
rmlojm‘é X, o oo
P420 Gjuha
Magazinojeni larg nga materialet e tjera.
AL
P422 Gjuha
Magazinojeni pérmbajtjet nén ...
Al
P402 + P404  |Gjuha
Magazinojeni né vend t& thaté. Magazinojeni
AL Iné njé kontejner té mbyllur.




[P403

F P233  [Gjuha

Magazinojeni né njé vend t& ventiluar miré.
Mbajeni kontejnerin t&é mbyllur fort.

[P403

¥ P235 |Gjuha

AL

Magazinojeni né njé vend t& ventiluar miré.
Mbajeni freskét.

P410

+ P403  |Gjuha

Mbrojeni nga drita e diellit. Magazinojeni né

AL njé vend t& ventiluar miré.
P410 + P412  |Gjuha
Mbrojeni nga drita ¢ diellit. Mos ¢ ekspozoni
AL né temperatura &€ i kalojné 50 ©C/1229F.
P411 + P235 |Gjuha

Magazinojeni né temperatura € nuk i
P\'nlojné ... OC/...9F. Mbajeni freskét.

Tabela 1.5 Deklaratat parandaluese - Asgjesimi

P501 IGjuha
Hidheni pérmbajtjen/kontejnerin né ...
AL
502 |Gjuha
Referojuni prodhuesit/furnizuesit pér
AL [informacion pér rikuperimin/riciklimin







